*Admodum Reuerende Pater*

Post meum e Nan kim discessu, de quo ibi *Paternitatem Vestram* monui, 17 dierum itinere incolumis, Deo dante, cum socio, in hanc Metropolim perueni, post 24 dierum moram reuersus est e Siām tām *Reuerendus Pater* Motel, a quo omnia ibi gesta, et Dei Prouidentiam in ea Christianitate tuenda, simulque emptionem nouae domus in Vrbem Chām Xā accepi, quae omnia dictus Pater fusius explicabit.

Dum hic *Patris* aduentu laetamur ecce heri *Paternitatis Vestrae* litterae perueniunt, quae nos gaudio cumularunt. Vere rubore afficior dum me tot tantisque beneuolentiae, et charitatis officiis *Paternitas Vestra* complectitur; quibus cum rebus ipsis respondere non possim, curabo saltem, ne quid in me desideretur, ex quo ingratus merito argui possim. Vtinam uires animo respondeant. Haec quoad me.

Caeterum est quod toti Missioni gratuler *Paternitatis Vestrae* Apostolicam charitatem cui, cum Deus, qui charitas est, non fauere non possit, in magnam spem erigor fore, ut *Paternitatis Vestrae*, et sociorum merito, sublatis omnibus quae charitati aduersantur (magnus enim amoris amor), maioribus in dies incrementis augeatur, indeque *Paternitatis Vestrae* corona semper pretiosioribus gemmis ditescat. Vtinam!

Ex successu Imperatoris cum Patre Fr. Joseph Osca, iuuenē<sup>42</sup> qui tribus abhinc annis et non amplius in Chinas ingressus est, colligo, Imperatorem nostrum in Sinas ingressum non aduersari. Vnde non foret difficile aliquid, oblata opportunitate, in Missionis commodum attentare. Rem *Paternitati Vestrae* sincere proponam. Ego, ut liquet, in uno loco immorari non possum, si uelim<sup>43</sup> satis, officio meo facere. Insuper socii duo *Fatres* Basilius, et Joannes Franciscus, quorum alter mihi, alter *Illustrissimo* Basilitano in Prouicariatus officio deseruit, plurimum missioni deseruire possent, si<sup>44</sup> huc

---

<sup>42</sup> iuuenem *cod.* iuvene *SF.*

<sup>43</sup> uelem *cod.* uelim *SF.*

<sup>44</sup> ci *cod.* Si *SF.*

illuc Missionum necessitatibus accurrere possent, absque illo timore quo semper urgemur, ne scilicet deprehensi Missioni negotium facessamus.

Quae cum ita sint, res esset, meo uideri, Dei seruitio, et Missioni utilissima mihiq̄ supra modum grata, quae Societatis magna in me merita usque ad maximum perduceret si *Paternitas Vestra* aliquam uiam aperiret, qua Imperatori *nostra* cognomina ȳ, yê, yū, et nomina simul Paternitati Vestrae non ignota patefaceret; ita tamen, ut nos rerum Mathematicarum omnino ignaros cognoscat, aliquamque praetendens causam, uelut senioribus occurrendi etc., nobis impetraret eius assensum, uel suū p̄iēn kiū chú, ut concessit Patribus quinque; qui anno superiore aduenerunt. Hoc totum *Paternitatis Vestrae* prudentiae permitto, certus, si factibile sit, me meo desiderio non fraudandum.

Audiueram olim *Paternitatem Vestram* cum *Patre* Gerbillon iterum 4.<sup>a</sup> Luna ad Moscouitas profecturum, si ita est, Deum precor incolumes ducat, et reducat, et meminerit Pater Gerbillon, se postea mihi debiturum, et 2.<sup>i</sup> et primi itineris historias, et hoc in poenam quia promissis non stetit; ei, et sociis singulis nominatim, quos ex corde diligo, plurimam meis uerbis salutem dicat.

Gauisus sum etiam uehementer de nouo Mandarinis Siām t̄n. Vtinam cito ueniat eiq̄ Pontificaliter sanctum Baptisma impertiri queam. Vere multas Deo gratias debemus, qui ita [155v] nobis prouidet, sit eius nomen benedictum. Pro *Patre* Tissanier quem Deus ad se uocare uoluit, solita cum socio suffragia hodie incepimus; post quae, et illud addemus quod *Paternitatis Vestrae* commendationi nos debere fatemur. Valeat in *Domino*, mei memor in suis sanctis orationibus.

Vù Chām Fù, 2 Aprilis 1689.

*Paternitatis Vestrae Admodum Reverendae*

Addictissimus in *Domino* Seruus

Fr. Bernardinus ab Ecclesia Episcopus *Argolidae Vicarius Apostolicus*

**3. Vu chang, 1 de Junho de 1689. ARSI, *Jap.Sin.* 164, 161r-v; BA, 49-V-20, 458v-459; *Sinica Franciscana* V, 177-178; VI-1, 499-501.**

/fl. 161r/ Vu Chang. 1 Junii 1689.

*Admodum Reuerende Pater*

*Paternitatis Vestrae* litteras 25 Aprilis datas hic 30 Maii accepi. Infirma *Paternitatis Vestrae* ualetudine doleo multum. Spero tamen, Deo fauente, cuius pietas non potest huius Missionis necessitatibus non compati, fore ut breui eam iam redintegratam cognoscam, ut *Paternitas Vestra*, siue istic<sup>45</sup> siue in Tartaria, in commune bonum suam operam locare possit.

De meo desiderio circa placitum imperatoris assequendum, non est quod *Paternitas Vestra* angatur. Scripsi olim me totam rem *Paternitatis Vestrae* prudentiae permittere iterumque permitto, rogans ut, si aliqua se opportuna offerat occasio, hoc commodo quod maximum mihi uidetur Missionem hanc ne fraudet; nolim tamen in Missionis damnum conuerti quod solum in eiusdem commodum percipio. Quid enim priuati commodi mihi hac in re affulgere potest, sola Dei res agitur, cuius omnipotentia *Paternitatis Vestrae* conatibus cooperante, confido fore ut debito tempore uotis ne frustremur conceptis.

Post Ressionis solemnia, *Patris Motel* consiliis et *Patris Raimundi* litteris inuitatus, in Siām tân ascendi. Vix perueneram, cum *Pater Raimundus* suum de mittendo homine, qui me ut consilium mutarem hicque persistirem, moneret serum consilium aperuit. Ab illo enim ProRege, et immediato praetore ualde angebatur mihi que illuc aduentanti timebat. Ast post factum non est consilium. Ad haec mala euitanda alia grauiora Deus ProRegi, et chī hién permisit, quae nos quoque in non leues angustias redegerunt.

Discooperta est enim latronum coniuratio qui numero 3000 Hû nân imminabant, primusque eorum scopus erat Siām tân et Chang Xā depopulari. Haec res nonnisi pridie diei ad effectum praedefinita innotuit. Ideo nocte totâ in urbe uigilatum latrones perquisiti aliquique, qui rem totam fassi sunt capti fuerunt, tum in Siam tân, tum in Cham Xā, tum aliis in locis. Nos cum caeteris uigilare debuimus, omnia relinquere et fugam (si liceret)

---

<sup>45</sup> Isthic *cod.*

capere parati. At iis captis, caeteri dispersi sunt, itineraque sic infestant ut in regressu nocte quadam quam uentorum defectu in Hû nân lacuna pernoctare debuimus, latrones non amplius quam uiginti, sexaginta naues quae nobiscum eundem portum cum pluribus aliis tenebant expilarint. Deo gratiae, qui nos eripuit.

Hic cruces non subsistunt. E Cantone litteras accepi a Reuerendo *Patre* Visitatore, et aliis, qui omnes deplorant domesticas ibi perturbationes post illam a D. Carpon emptam domum, et multo magis post D. Maigrot ProAdministratores accessum exortas. Fixum est quidquid in me est id totum communi quieti consecrare, ast consilii inops quo me uertam nescio.

Austro flante, statim Kiám nân propero, iterque si Deus dabit, immediate post *Sanctissimo* Sacramenti solemnia decreui ut, post diligentias, quas iam adhibui, addam quidquid ad rem fore cognoscam. Rem coram Deo precibus iuuat, in quibus non praecipuum sed totale remedium collocandum uidetur. *Admodum* Reuerendo Patri Visitatori scripsi ut ei illae Metropoles, in quibus nondum ecclesia erecta est, cordi sint. Id et *Paternitatem Vestram* rogo. Praeuideo enim, si Societas Iesu metropoles /fl. 161v/ saltem non teneat, aliorum conatus circa fidem in illas Prouincias inferendam fere írritos fore.

*Patris Fratris* Oscae litterae peruenerunt tandem, in iisque narrat et ab Imperatore accepta beneficia, et a *Paternitate Vestra* in gratiam ecclesiae in urbe Cim-cheu erectae impartitos fauores, de quibus quam maximas ago gratias et utinam referre possem. Longior esse nolo. *Pater Frater Basilius* centuplicatam<sup>46</sup> reddit salutem. Ego quoque Deum *Paternitati Vestrae* semper propitium precatus me confirmo.

Vù Cháng 1. junii 1689.

*Paternitatis Vestrae Admodum Reverendae*

Studiosissimus in Domino Seruus

Fr. Bernardinus ab Ecclesia *Episcopus Argolidae Vicarius Apostolicus*<sup>47</sup>

---

<sup>46</sup> Sentuplicatam *cod.*

<sup>47</sup> *E regione sinistra cod.:* Annexas epistolas in Xantung et Fokien rogo mittat prima oblata opportunitate.

4. Xangai, 5 de Março de 1690. ARSI, *Jap.Sin.* 164, 221; BA, 49-V-20, 605r-v; *Sinica Franciscana* V, 213; VI-1, 502-503.

Xang hay 5. Martii 1690.

*Admodum Reuerende Pater*

Priores *Paternitatis Vestrae* litteras, quas se in suo reditu e Tartaria ad me dedisse, olim scripserat, tandem accepi, in quibus iucundum fuit iterum legere, et *Paternitatis Vestrae* (quam plurimi facio) in me, et Imperatoris (pro qua plurimas Deo gratias ago), in *Paternitatem Vestram* beneuolentiam, ex qua *Christiana* rei, quae *Paternitas Vestra* monet commoda sperari possunt, quae tandem et in *Paternitatem Vestram* et meritum, et coronam redundant, cuius laboris ad ea promouenda Dominus uti dignatus est.

Displicuit sane quod *Paternitas Vestram* se Rectoratu abdicarit cum istic<sup>48</sup> caeteris et antiquitate, et experientia, et linguae peritia, et Imperatoris gratia praecellat. Si homines humana pati contingat, non tamen<sup>49</sup> non aequae ferendum. Post factum non superest consilium. *Paternitatis Vestrae* praesentia<sup>50</sup> in isto Collegio sufficit, ad illud, et Missionem protegenda, ideo Deum precor diu eam seruet incolumem et maximas ago gratias, quod nec requisitus in gratiam Patrum Xantunensium eorum Ecclesiarum, et Christianitatum necessitatibus occurrere dignata sit.

Deus reddat pro merito. Et si qua in re ego *Paternitati Vestrae* usui esse possim, efficiam, ut res ipsae<sup>51</sup> meum gratum animum probent. Gratias agit, et meus *Pater* Prouicarius de sui memoria salutemque, et *Paternitati Vestrae* et Patri Suarez plurimam dicit quos ambos et ego aeternum ualere iubeo.

Xáng hay, 5 Martii. 1690.

*Paternitatis Vestrae Admodum Reverendae*

Studiosissimus in Domino Seruus

Fr. Bernardinus ab Ecclesia *Episcopus Argolidae Vicarius Apostolicus*

---

<sup>48</sup> istic *cod.*

<sup>49</sup> tam *cod.* tam[en] *SF.*

<sup>50</sup> praesentia *cod.* praesentia *SF.*

<sup>51</sup> ipse *cod.* ipsae *SF.*

5. Quang Cheu, 30 de Junho de 1690. ARSI, *Jap.Sin.* 164, 263; BA, 49-V-20, 597v; *Sinica Franciscana V*, 218; VI-1, 503-504.

Quang Cheu fu, 30 Junii 1690.

*Admodum Reuerende Pater*

A *Patre Fratrem* Petro de la Piñuela distinctam *Paternitas Vestra* notitiam accipiet eorum, quae contra ipsum *Patrem*, et Christianam religionem in Vrbe Nân gān gesta fuere quibus adactus est Nânkinum nauigare ut uideat, an *Admodum*<sup>52</sup> *Reuerendus Pater Vice-Prouincialis* auxilio a Çùm tō remedii aliquid obtinere queat. Rogo *Paternitas Vestra* dignetur hoc caeteris suis meritis adiungere ut illius Ecclesiae, quae duobus, et parum amplius annis 500.<sup>m</sup> fructum attulit, patrocinium sumere, et prouidere, ne quid Neophiti illi detrimenti sentiant.

Qui *Paternitatis Vestrae* zelum compertum habeo, pluribus rem non urgeo, solum testor, id mihi futurum gratissimum, ex quo non modicum, si capacia sint, quae *Paternitati Vestrae* me debere fateor augmentum sument. *Admodum Reuerendo Patri Vice-Prouinciali*, si adhuc isthic moretur. *Patribus* Rectori, Antonio Thomas caeterisque sociis plurimam dico salutem. Valeat in *Domino*.

Quàng Chēu fù, 30 Junii 1690.

*Paternitatis Vestrae Admodum Reuerendae*

Studiosissimus in *Domino* Seruus

Fr. Bernardinus ab Ecclesia *Episcopus Argolidae Vicarius Apostolicus*

---

<sup>52</sup> ad *cod.*

6. **Vu chang, 28 de Novembro de 1690. ARSI, *Jap.Sin.* 164, 345 e 347; BA, 49-V-20, 598-599; *Sinica Franciscana* V, 247; vol. VI-1, 506-507.**

Quang cheu fu, 28 Nouembris 1690.

Modo ad suam ecclesiam in Vrbe Chao Cheu reuertitur P. Fr. Joannes a S. Fruttos *Paternitatis Vestrae* admodum Reuerendae patrociniū desiderat, quemadmodum ipsemet ad *Paternitatem Vestram* scribit, ut ibi pacifice uiuere maioribusque incrementis rem Christianam promouere possit. Ego cui *Paternitatis Vestrae* zelus aliis non paucis argumentis innotuit, haud dubito, quin eiusdem Patris litterae sufficient, ut *Paternitas Vestra* pro sua charitate in eius leuamen quod in se est conferat. Nihilominus eiusdem Patris uotis non annuere nolui ut *Paternitas Vestra* unico beneficio, et ipsum, et me sibi deuinciendum certo sciat.

Qui hoc anno plura ex Vrbe noua expectabam quibus missionariorum animi non parum leuarentur nulla accepi. Deus, in necessariis non deficit. Ideo quae simpliciter necessaria erat Juramenti suspensio, ut cito ad nos perueniret effecit. Caetera uult ab ipso opportuno tempore speremus. Spero quidem! Et *Paternitatis Vestrae* sociorumque precibus, quibus singulis salutem ex animo dico, me adiuuari desidero, ne me mea culpa meis uotis frustratum uideam. Valeat in Domino.

Quang Cheu Fù, 28 Nouembris 1690.

*Paternitatis Vestrae* Admodum Reuerendae

Humillimus et Studiosissimus in Domino Seruus

Fr. Bernardinus ab Ecclesia Episcopus Argolidae Vicarius Apostolicus

7. Cantão, 7 de Janeiro de 1691. ARSI, *Jap.Sin.* 165, 1; BA, 49-IV-65, 409r-v; *Sinica Franciscana V*, 252; VI-1, 508-509.

Canton, 07 Ianuarii 1691.<sup>53</sup>

*Admodum Reuerende Pater*

30 Octobris datas *Vestrae Reuerentiae* litteras sero aliquantum accepi. Gratissimae tamen pro more extiterunt<sup>54</sup> tum quia *Paternitatis Vestrae* charitatem, et zelum in Xantuniensibus Missionariis adjuuandis significant, tum quia eius gaudium pro obtentam iam iuramenti suspensione expriment. Qui incoepit Deus ipse<sup>55</sup> omnipotens perficiat Missionariorum omnium bonum<sup>56</sup> cui quodquod in me est nunquam non conferam.

Quod si eo officio omnes pro uiribus fouere statutum est multo<sup>57</sup> tamen magis mihi cordi sunt ii, qui caeteros omnes humeris portant umbra protegunt fauore fouent suisque laboribus et taediis a labore et taedio liberant. Non ignorat *Paternitas Vestra* quod tendam. Expromo, quanti faciam *Paternitatis Vestrae* et sociorum in ista Curia labores, et in uniuersam Missionem merita. Videant singuli, qua in re eis usui esse possim, non permittam, ut res uerbis non respondeant.

Pro nunc Deum precor *Paternitati Vestrae* et sociis singulis recentem annum tam felicem concedat ut omnibus maeroris radicibus euulsis de die in diem maioris laetitiae in utroque homine germina protuberent. Annuat uotis Omnipotens cui *Paternitatis Vestrae* orationibus me commendatum uelim.<sup>58</sup>

Cantone, 07 Ianuarii 1691.

*Paternitatis Vestrae Admodum Reuerendae*

Studiosissimus in *Domino* Seruus

Fr. Bernardinus ab Ecclesia *Episcopus Argolidae Vicarius Apostolicus*

---

<sup>53</sup> *Subscriptum*: Bernardin Vielep.

<sup>54</sup> Extiterum *cod.* Extiterunt *SF.*

<sup>55</sup> Ipsi *cod.* Ipse *SF.*

<sup>56</sup> Bonum *add.* *SF.*

<sup>57</sup> [ ]ulto *cod.* Multo *SF.*

<sup>58</sup> *E regione sinistra cod.*: “Hodie e Xún tō reuersi sunt *Pater* Turcotti cum *Patre* Tarin commissario ubi ecclesiam emit. *Paternitatis Vestrae* commendatio fuit, quae Praefectum illum omnium, et fauentem reddidit. Iteratas ei gratias ago: rogans ut in Missionis commodum, et Dei gloriam dictorum Patrum uotis suis *Paternitati Vestrae* litteris expressis quantum licuerit annuere dignetur. Die 15 ianuarii. *Patri* Pereirae.”

**8. Quang cheu, 22 de Outubro de 1691. BA, 49-IV-65, 407v.**

Admodum Reuerendo<sup>59</sup> Patri<sup>60</sup> Thomae Pereirae Societatis Jesu Missionario Apostolico Vice-Visitatori Sinensi<sup>61</sup>.

Cum duobus Patribus comitatus in Curiam reuertatur *Admodum Reuerendus Pater* Suares, facere nequeo<sup>62</sup> quin<sup>63</sup> *Paternitati Vestrae Admodum Reuerendae* his litteris conueniam, quibus etsi nil habeo noui quod scribam, omnia enim noua ore tenus a dictis<sup>64</sup> Patribus accipiet<sup>65</sup>, meam tamen [--]<sup>66</sup> P. V. in quoscumque Missionarios contulit, et confert (mea [-----]<sup>67</sup>) memorem testor. Deum precatus ut ei adsit<sup>68</sup>, quo, quod hactenus praestitit, in futurum<sup>69</sup> feliciter continuet eiusque patrocínio Missio haec in dies magisque florescat.

Ego, Deo gratiae, hic incolumis<sup>70</sup> dego. Quae anno<sup>71</sup> proximo noua expectantur faciunt<sup>72</sup> ne hinc discedam. Vbicunque fuero<sup>73</sup> me semper *Paternitas Vestra* et socii ad omnia, ex<sup>74</sup> quibus pro meam tenuitatem casui<sup>75</sup> esse possim paratum inuenient. Valeat in Domino; *Patribus* sociis salutem dicat<sup>76</sup> quos Prouicarius plurimum et diu ualere desiderat.